关于荆楚理工学院2021年预算执行情况和2022年预算方案的报告
张友涛
 (2022年6月26 日)

各位代表：
受学校委托，现将荆楚理工学院2021年预算执行情况和2022年预算方案向大会报告，请予审议,并请各位特邀代表和列席人员提出意见。
一、2021年预算执行情况
2021年是中国共产党成立100周年，也是“十四五”规划开局之年，更是推进学校高质量发展的重要一年。在校党委、行政的正确领导下，学校财务以党的十九大和十九届历次全会精神为指引，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实学校第一次党代会提出的目标任务，坚持新发展理念，融入新发展格局，统筹推进疫情防控和学校发展，全力保民生、保基本运行、保重点项目支出，及时调整完善预算支出结构，积极挖掘增收节支潜力，确保预算平衡和学校稳定运行，预算执行情况总体良好。
（一）收入预算执行情况
2021年学校预算总收入为37,474.03万元，实际执行43,681.32万元，执行率116.56%。具体情况为：
1. 财政拨款收入预算数20,153.03万元，实际执行33,810.42万元，比年初预算增加13,657.39万元，具体情况如下：
（1）教育事业补助（生均定额补助）预算数17,147.00万元，实际执行19,652.39万元，比年初预算增加2,505.39万元，执行率114.61% 。主要是中期追加生均拨款2,505.39万元。
（2）财政专项拨款预算2,467.00万元，实际执行13,619.00万元，比年初预算增加11,152.00万元，执行率552.04%。主要是中期追加综合奖补资金1,027.00万元，“双一流”建设资金141.00万元，捐赠配比资金204.00万元，央财项目资金787.00万元，学生奖助学金428.00万元，一般债券4,000.00万元，基建项目资金4,565.00万元。
（3）行政事业单位资产收益拨款预算数116.00万元，实际执行数116.00万元，执行率100%。
（4）政府性基金财政拨款预算数423.03万元，实际执行数423.03万元，执行率100%。
2．事业收入预算数17,031.00万元（当年非税收入11,811万元，上年结转5,220万元），实际执行8,955.55万元，比年初预算减少8,075.45万元，执行率为52.58%。减少的主要原因在于执行数是以实际支出数确定收入数，当年非税收入实际征缴13,715.71万元，执行率116.12%。
3．其他收入预算数290.00万，实际执行915.35万元，比年初预算增加625.35万元，执行率315.63%。主要是中期拨付国培省培经费200.25万元，产业技术研究院运行经费200万元，其他（利息收入、博士违约退款等）225.10万元。
（二）支出预算执行情况
2021年预算总支出为37,474.03万元，实际执行43,148.28万元, 增加5,674.25万元，执行率115.14%。具体情况为：
1、人员经费支出预算数23,264.00万元，实际执行22,299.58万元，执行率95.85%，执行率未达100%的主要原因是养老保险实际缴纳金额小于预算金额。
（1）职工基本工资、津补贴、绩效工资17,511.57万元。
（2）养老保险、职业年金缴费和离退休人员经费1,563.05万元。
（3）其他社会保险缴费2,856.10万元，主要包括：职工基本医疗保险缴费994.24万元，其他保障缴费256.86万元，住房公积金1,605万元。
（4）长期聘用人员工资368.86万元。
2、公用经费支出预算数7,822.00万元，实际执行5,557.37万元，执行率71.04%。
（1）教育事业支出预算数4,592.00万元，实际执行2,994.80万元，执行率65.21%。主要用于教育教学改革、专业课程建设、学生竞赛、创新创业、招生宣传、教学管理、教学院部运行、“三全育人”、思政专项等。
（2）科研事业支出预算数700.00万元，实际支出531.6万元，执行率75.94%，主要用于科研申报、学术会议、专利补助、国家级、省级项目配套、实验室危废处理、博士教授启动金等。
（3）行政管理支出预算数850.00万元，实际执行658.52万元，执行率77.47%。主要用于职能部门日常运行、工会经费、纪检、党建、统战、宣传工作专项等。
（4）后勤保障支出预算数1,680.00万元，实际执行1,372.45万元，执行率81.69%。主要用于水电费、水电维修、环卫绿化、物业管理、卫生保洁开支等。
3、项目支出预算数6,388.03万元，实际执行15,291.33万元，执行率239.37%。
（1）学生资助专项预算数2,092.00万元，实际执行2,420.18万元，执行率115.69%。
（2）高等教育事业发展专项预算数764.00万元，实际支出764.00万元，执行率100%。
（3）高校基本建设专项预算数0万元，实际执行4,565.00万元。专项拨款年初无预算，为中期拨付，主要用于医学教学实验实训中心项目建设。
（4）高校债务还本付息专项预算数1,187.03万元，实际执行 1,190.86万元，执行率100.32%，主要用于国开行还本700.00万元，付息63.64万元，高等教育专项债券付息423.03万元,政府一般债券发行费用4.19万元。
（5）不可预见经费预算数500.00万元，实际执行28.92万元，执行率5.78%，主要用于包联苏台社区帮扶及疫情期间校内医学集中留观点支出等。
（6）其他项目经费支出预算数1,845.00万元，实际执行6,322.37万元，执行率342.68%，其中综合奖补资金1,027.00万元，“双一流”建设资金141.00万元，捐赠配比资金204.00万元，央财项目资金787.00万元，政府一般债券4,000.00万元等。
（三）学校“三公经费”支出情况
2021年预算总支出中，“三公经费”预算180.00万元，实际执行49.56万元，执行率27.53%。其中，公务接待费预算60.00万元，实际执行16.22万元，执行率27.03%；公务用车运行维护费预算40.00万元，实际执行22.93万元，执行率57.33%；因公出国（境）费预算80.00万元，实际执行10.41万元，执行率13.01%。
二、2021年财务工作情况
2021年，学校财务遵循“积极筹资、严格管理、注重绩效、热情服务”的工作思路，紧紧围绕学校建设高水平有特色应用型大学根本任务，团结拼搏，克难奋进，有效地开展财务管理工作，为学校的改革和发展提供了坚强的财务保障。
（一）积极筹措资金，不断增强财务收入实力
加强与省财政厅的联系和沟通、积极组织各类项目申报、充分运用资金政策，财政拨款收入进一步增加。2021年获得各类财政资金33,810.42万元，为年初预算的167.77%，比上年增加6,005.14万元，增长21.6%。其中：生均运行保障综合定额补助17,083.39万元，比上年增加1,129.62万元，增长7.08%；捐赠配比奖补资金204.00万元，比上年增加166.00万元，增长438.84%；专项补助2,569.00万元，比上年增加1,816.00万元，增长241.17%；学生奖助学金2,038.00万元，比上年增加213.00万元，增长11.67%。
（二）优化支出结构，服务保障“六大工程”建设
合理配置资金，优先保障学校第一次党代会提出的“六大工程”建设，取得较好效果。
一是服务“幸福荆楚理工建设工程”。改善教职工收入水平。2021年工资福利支出22,299.58万元，比上年增加2,311.97万元，增长11.71%。保障重点基建项目。2021年基本建设支出8,565.00万元，保障三栋新学生公寓竣工入住、医学实验实训中心顺利封顶。
二是服务“人才强校工程”。2021年师资队伍建设经费1,193.00万元，引育博士22人。
三是服务“质量强本工程”。2021年高水平本科教育建设经费589.00万元，获批1个国家级一流本科专业建设点、4个省级一流本科专业建设点。
四是服务“学科建设工程”。2021年优势特色学科群建设经费1,538.00万元，建设了儿童心理实验室、协同创新虚拟化平台、特色花卉生物育种湖北省工程研究中心等，培育省重点学科、省一流学科。
五是服务“开放协同工程”。2021年安排经费802.00万元，用于推进科研工作提档、促进科技成果培育转化、深化对外交流与合作。
六是服务“治理提升工程”。2021年党建经费46.50万元，思政建设专项经费147.00万元，心理健康教育经费37.00万元，用于完善学校治理、健全协同育人机制。
（三）完善制度体系，切实推动预算绩效管理提质增效
健全预算绩效管理制度，制订并出台了《荆楚理工学院预算绩效管理办法》，明确了绩效管理的职责分工、指标体系和操作程序，强化事前绩效评估、绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理、评价结果应用。2021年学校绩效管理工作获得财政厅肯定，获得激励性资金35.00万元。加强项目库建设，根据学校发展规划，结合学校财力做好项目储备，组织建设中央财政支持地方高校改革发展资金项目库，入库项目29个，做到“项目等钱”，扭转“钱等项目”的被动局面。加强专项资金预算执行进度管理，实行项目“周通报、月调度”制度，开展绩效运行监控，有效防范财务风险，避免了“为花钱而花钱”，年末专项资金执行率为100%。
这些成绩的取得，既是学校党委和行政正确领导的结果，也是各位代表和全校师生监督支持的结果。我们对各位代表和老师表示衷心的感谢！同时，我们也清醒地认识到，学校财务工作中还存在一些问题和不足，如，财务收入总量不够，离“审核评估”和“达标申硕”生均3万元的标准还有不小差距；开源节流工作有待进一步加强，社会捐赠资金在省属本科院校中排名靠后，一般性支出需进一步压减；财政项目资金执行进度需进一步加快等。这些问题学校财务将认真采取措施加以解决。
三、2022年财务预算方案
2022年财务预算编制的指导思想是，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚决落实中央经济工作会议稳中求进总基调和省委省政府关于预算编制工作总要求，为实现学校“十四五”规划和第一次党代会任务目标保驾护航，以优异的成绩迎接党的二十大胜利召开。
（一）2022年财务预算总收入
2022年学校预算收入总额为43,935.03万元，比2021年年初预算增加6,461.00万元，增长17.24%。具体情况如下：
1.财政拨款预算收入21,819.03万元，比2021年年初预算增加4,672.03万元，增长27.25%。
2. 财政专项拨款预算收入1,815万元，比2021年年初预算减少652.00万元，减少的主要原因是高等教育事业发展专项和中央支持地方高校改革发展专项年初预算未下达，待中期追加。
3. 行政事业单位资产收益拨款预算收入754.00万元，比2021年年初预算增加638.00万元，增长550%。
4.政府性基金拨款预算收入423.03万元，与2021年年初预算持平。
5.教育收费收入21,826万元（本年收入13,587万元，上年结转8,239万元），比2021年年初预算增加4,795.00万元，增长28.15%。
6.其他收入290.00万元，与 2021年年初预算持平。
（二）2022年财务预算总支出
2022年学校预算支出总额为43,935.03万元，比2021年年初预算增加6,461.00万元,增长17.24%。具体情况如下：
1.人员经费支出预算数27,038.00万元，比2021年年初预算增加2,495.00万元，增长10.17%。增加的主要原因是教职工人数增加、工资调标晋档、奖励绩效标准提高、社会保险缴费基数调增等。
（1）职工基本工资、津补贴、绩效工资20,394.00万元，比2021年年初预算增加1,383.00万元，增长7.27%。
（2）养老保险、职业年金缴费和离退休人员经费2,899.00万元，比2021年年初预算增加785.00万元,增长37.13%。
（3）其他社会保险缴费（主要包括：职工基本医疗保险缴费、其他保障缴费、住房公积金等）3,434.00万元，比2021年年初预算增加526.00万元，增长18.09%。
（4）长期聘用人员工资311.00万元，比2021年年初预算减少199.00万元，下降39.02%。减少的主要原因是学校聘用人员减少。
2.公用经费支出预算数8,907.00万元，比2021年年初预算增加1,085.00万元，增长13.87%。增加的主要原因是保证教学科研投入，满足本科教学工作审核评估的基本条件；加强学科建设投入，完成学科进位的阶段目标；增加工会福利等。
（1）教育事业支出5,200.00万元，比2021年年初预算增加608.00万元，增长13.24%。
（2）科研事业支出700.00万元，与2021年年初预算持平。
（3）行政管理支出945.00万元，比2021年年初预算增加95.00万元，增长11.18%。
（4）后勤保障支出2,062.00万元，比2021年年初预算数增加382.00万元，增长22.73%。
3.项目经费支出预算数7,990.03万元，比2021年年初预算增加2,881.00万元，增长56.39%。
（1）学生资助专项2,299.00万元，比2021年年初预算数增加207.00万元，增长9.89%。
（2）高等教育事业发展专项0万元，比2021年年初预算减少764.00万元，主要原因是2022年年初省财政厅未下达预算，待中期追加。
（3）高校基本建设专项4,200.00万元，比2021年年初预算数增加4,200.00万元。增加的主要原因是学校安排专项资金用于基础设施建设项目，包括新建学生公寓、医学教学实验实训中心、配套工程及其他工程等，不断满足学校“十四五”期间学科专业建设和本科教学的需要，建设教学保障功能比较完善、育人环境良好、与学校总体水平发展相适应的校园基础设施。
（4）高校债务还本付息专项1,265.03万元，比2021年年初数增加78.00万元，增长6.57%。增长的主要原因是高等教育专项债券利息、政府一般债券利息增加。
（5）不可预见费200.00万元，比2021年年初预算数减少300.00万元，下降60%。主要原因是根据2021年实际支出情况进行了调整。
（6）其他项目经费26.00万元，比2021年年初预算数减少540.00万元，主要原因是有关项目经费2022年年初省财政厅未下达预算，待中期追加。
四、完成2022年预算的主要措施
一是积极筹措资金、组织财政收入，全力保障学校发展需求。稳定财政生均定额补助不降低，积极争取高等教育综合奖补资金、中央财政支持地方高校改革发展资金、“双一流”建设资金、高等教育专项债券资金等财政专项资金。
二是严格落实过紧日子的要求，加强重点支出保障能力。将过紧日子作为我校预算管理长期坚持的基本方针，压减一般性支出和非重点、非刚性支出，努力节约日常经费开支，从严从紧核定“三公”经费预算。坚持统筹兼顾、突出重点，做好“六稳”工作，落实“六保”任务，保障学校教学、科研投入，坚决兜牢保基本民生、保工资、保运转的“三保”底线，稳步提高教职工待遇。
三是全面实施绩效管理，切实提高财政资源的使用效益。申报项目必须同步申报绩效目标，开展项目申报评审，提升绩效指标的科学性、规范性、客观性；推行绩效运行的日常监控，加快项目资金的执行进度，避免年终突击建设；加强绩效评价结果的运用，建立奖惩机制。
四是以巡视、审计整改为契机，进一步提升财务保障能力和服务水平。修改完善内部会计控制制度，优化财务报销审批流程，深入开展“我为师生办实事”活动，不断改进工作作风，增强财务服务能力。
[bookmark: _GoBack]各位代表，重任在肩，惟有奋斗。2022年，我们将在学校党委和行政的坚强领导下，在各位代表和全校师生员工的监督支持下，抢抓机遇，团结拼搏，担当作为，开拓创新，为实现学校“十四五”规划和第一次党代会提出的目标任务而不懈奋斗！